Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 1 de 3

2ª ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2020

Aos seis dias do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Vinte, às onze horas, nas dependências da Secretaria Municipal
da Fazenda, reuniu-se Carina da Silveira, pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 36 de
22/01/2020, com a finalidade de realizar o julgamento da proposta financeira apresentada pela licitante REITUR
TRANSPORTES LTDA referente ao Processo nº 13/2020, Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 8/2020
o qual visa à contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os alunos das escolas municipais e
estaduais do município. A licitante REITUR TRANSPORTES LTDA apresentou tempestivamente nova proposta
financeira, conforme estabelecido na ata de sessão do dia cinco de fevereiro de dois mil e vinte. O envelope contendo a
nova proposta foi rubricado por todos os presentes. Na seqüência passou-se para a abertura do envelope e o julgamento
da proposta. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 2 - Trajeto 11 - Linha Getulio Vargas/EMEF Rui.
DESCRIÇÃO: Saída ás 11.50min  passsando pela Artur Milani, saindo na BR 386, passando pelo  Distrito,
seguindo estrada de Getulio Vargas, passa  perto da Serraria do Vandinho , vai até Linha Pedra Lisa, linha
Nova, entrando na estrada de Sergio Tur, faz a volta e contorna ao lado de uma bica de água, perto da casa da
professora aposentada Maristela,volta na estrada principal, pega a direita e vai até a casa do ultimo  morador,e
retorna a escola. Totalizando 92km.
As 17h.20min.Faz o trajeto inverso
Locação de Micro-Ônibus, com capacidade máxima de 29 lugares, por quilometragem rodada.
Obs.: Considerado os 200 dias letivos, totalizando 18.400Km

Empresa: 3189 - REITUR TRANSPORTE LTDA
Proposta Inicial: 3,970
Observação: Fornecedor classificado
Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - Trajeto 18 - São Luiz/ Angico da Saudade/Aterro Sanitário.
DESCRIÇÃO:  Saída 6.30min. passando pelo colégio Sepé Tiaraju, seguindo Rua Duque de  Caxias ,entrando
na BR386, seguindo pela Linha Iraí, Vilinha entrando na Vila Carmo, perto ao moto clube, descendo até a linha
Angico da Saudade, subindo pela Linha São Luis, passando pela TEC SOL, indo até o Aterro Sanitário,indo até
a escola Giusto Damo levar os alunos recolhidos, seguindo até o Sepé, Roncalli, Canellas. 11.55min. saindo do
Cannellas, passando pelo Roncalli, Sepé, recolhendo os alunos e levando para suas residências, e já recolhendo
os alunos para o turno da tarde. Totalizando 93km.
 Tarde. As 17.15min. saída do Canñellas, passando Roncalli,Sepé, fazendo o turno inverso para  levar os alunos
para suas residências.
Locação de Micro-Ônibus, com capacidade máxima de 29 lugares, por quilometragem rodada.
Obs.: Considerado os 200 dias letivos, totalizando 18.600Km

Empresa: 3189 - REITUR TRANSPORTE LTDA
Proposta Inicial: 3,390
Observação: Fornecedor classificado
Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura do envelope nº 02 -
Documentação da Empresa vencedora dos itens 02 (dois) e 03 (três) sendo declarada habilitada. Dando prosseguimento
e aceito os preços propostos de valor mais baixo, a pregoeira, declara classificada em 1º lugar a seguinte licitante com
os respectivos itens:

Empresa: REITUR TRANSPORTE LTDA - 3189

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total
2 18.400,00 KM Trajeto 11 - Linha Getulio Vargas/EMEF Rui.

DESCRIÇÃO: Saída ás 11.50min  passsando pela
Artur Milani, saindo na BR 386, passando pelo
Distrito, seguindo estrada de Getulio Vargas, passa
perto da Serraria do Vandinho , vai até Linha Pedra

3,97000 73.048,00

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 2 de 3

Lisa, linha Nova, entrando na estrada de Sergio Tur, faz
a volta e contorna ao lado de uma bica de água, perto
da casa da professora aposentada Maristela,volta na
estrada principal, pega a direita e vai até a casa do
ultimo  morador,e retorna a escola. Totalizando 92km.
As 17h.20min.Faz o trajeto inverso
Locação de Micro-Ônibus, com capacidade máxima de
29 lugares, por quilometragem rodada.
Obs.: Considerado os 200 dias letivos, totalizando
18.400Km

3 18.600,00 KM Trajeto 18 - São Luiz/ Angico da Saudade/Aterro
Sanitário.
DESCRIÇÃO:  Saída 6.30min. passando pelo colégio
Sepé Tiaraju, seguindo Rua Duque de  Caxias
,entrando na BR386, seguindo pela Linha Iraí, Vilinha
entrando na Vila Carmo, perto ao moto clube, descendo
até a linha Angico da Saudade, subindo pela Linha São
Luis, passando pela TEC SOL, indo até o Aterro
Sanitário,indo até a escola Giusto Damo levar os alunos
recolhidos, seguindo até o Sepé, Roncalli, Canellas.
11.55min. saindo do Cannellas, passando pelo Roncalli,
Sepé, recolhendo os alunos e levando para suas
residências, e já recolhendo os alunos para o turno da
tarde. Totalizando 93km.
 Tarde. As 17.15min. saída do Canñellas, passando
Roncalli,Sepé, fazendo o turno inverso para  levar os
alunos para suas residências.
Locação de Micro-Ônibus, com capacidade máxima de
29 lugares, por quilometragem rodada.
Obs.: Considerado os 200 dias letivos, totalizando
18.600Km

3,39000 63.054,00

Total dos Produtos 136.102,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes em recorrer do presente
julgamento. A pregoeira e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria
Jurídica deste Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para que,
querendo, proceda com a Homologação e Adjudicação do item 01(um) a licitante FAVIN TRANSPORTES DE
PASSAGEIROS EIRELI e dos itens 02(dois) e 03(três) a licitante REITUR TRANSPORTE LTDA. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela pregoeira e equipe de
apoio e pelos representantes das proponentes.

Carina da Silveira
Pregoeira

Portaria Nº 36 de 22/01/2020

EQUIPE DE APOIO

Valdecir da Silva Seben                                                    Nelci de Fatima Gufka
Tesoureiro Adjunto                                                                  Contadora

EMPRESAS PARTICIPANTES:

CLEOMAR FAVIN

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 3 de 3

FAVIN TRANSPORTES DE PASSAGEIROS
EIRELI

ADAIR ANDRE MAZZONETTO
REITUR TRANSPORTE LTDA